
  

 1 

 
odbor právní 
P.O. BOX 155/P 
140 21  Praha 4 
 
Č. j.: MV-30729-2/P-2022 

Praha  11. ledna 2022 
Počet stran:  3 

 
 
 
Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 
Novodvorská 1698/138b 
142 00  Praha 4 - Braník   
 
(podáno prostřednictvím  datové schránky společnosti Výzkumný Ústav Železniční, a.s.,  
ID schránky: m37gziu) 
 
 
 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 
 
 
Dne 1. února 2022 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost o poskytnutí informací ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „InfZ“), prostřednictvím níž obchodní společnost Výzkumný Ústav Železniční, a.s., 
se sídlem Novodvorská 1698/138b, 140 00 Praha 4 - Braník (dále jen „žadatel“), žádá 
o poskytnutí informací týkajících se nároků na náhradu škody uplatněných právnickými či 
fyzickými osobami podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „krizový zákon“).  

I. 
Obsah žádosti o informace 

Žadatel v souladu s ust. § 4a InfZ žádá Ministerstvo vnitra, jakožto subjekt povinný dle InfZ 
poskytovat informace, o poskytnutí následujících informací: 

A. kolik Ministerstvo vnitra ke dni 1. února 2022 eviduje žádostí o náhradu škody 
podle ust. § 36 krizového zákona v souvislosti s usneseními vlády České republiky 
vydanými za účelem zabránění či zmírnění pandemie onemocnění způsobených 
koronavirem COVID-19;  

B. kolik Ministerstvo vnitra ke dni 1. února 2022 eviduje žádostí o náhradu škody 
podle ust. § 36 krizového zákona v souvislosti s usneseními vlády České republiky: 

a. č. 76/2020 Sb. účinného od 16. března do 30. března 2020, 
b. č. 142/2020 Sb. účinného od 31. března do 13. dubna 2020, 
c. č. 150/2020 Sb. účinného od 14. dubna do 27. dubna 2020, 

*MVCRX067TD2G* 
MVCRX067TD2G 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

d. č. 193/2020 Sb. účinného od 27. dubna do 1. května 2020, 
e. č. 222/2020 Sb. účinného od 1. května do 11. května 2020, 
f. č. 226/2020 Sb. účinného od 11. května 2020 do konce nouzového stavu dne 

17. května, 

u kterých je způsobená škoda subjektem, který ji uplatňuje, dávána do příčinné 
souvislosti se zákazem vstupu cizinců na území České republiky dle příslušných 
ustanovení citovaných usnesení vlády České republiky; 

C. kolik bylo ke dni 1. února 2022 zahájeno soudních řízení, kde je Ministerstvo vnitra, 
potažmo Česká republika, žalovaným a jejichž předmětem je vymáhání nároku na 
náhradu škody podle ust. § 36 krizového zákona v souvislosti s usneseními vlády 
České republiky vydanými za účelem zabránění či zmírnění pandemie onemocnění 
způsobených koronavirem COVID-19; a kolik z těchto řízení bylo pravomocně 
ukončeno; 

D. kolik bylo dni 1. února 2022 zahájeno soudních řízení, kde je Ministerstvo vnitra, 
potažmo Česká republika, žalovaným a jejichž předmětem je vymáhání nároku na 
náhradu škody podle ust. § 36 krizového zákona v souvislosti s usneseními vlády 
České republiky:  

a. č. 76/2020 Sb. účinného od 16. března do 30. března 2020, 
b. č. 142/2020 Sb. účinného od 31. března do 13. dubna 2020, 
c. č. 150/2020 Sb. účinného od 14. dubna do 27. dubna 2020, 
d. č. 193/2020 Sb. účinného od 27. dubna do 1. května 2020, 
e. č. 222/2020 Sb. účinného od 1. května do 11. května 2020, 
f. č. 226/2020 Sb. účinného od 11. května 2020 do konce nouzového stavu dne 

17. května, 
u kterých je způsobená škoda subjektem, který ji uplatňuje, dávána do příčinné 
souvislosti se zákazem vstupu cizinců na území České republiky dle příslušných 
ustanovení citovaných usnesení vlády České republiky; a kolik z těchto řízení bylo 
pravomocně ukončeno. 

II. 
Odpověď na žádost o informace 

V reakci na uvedenou žádost sděluje Ministerstvo vnitra následující: 

A) Ke dni 1. února 2022 eviduje Ministerstvo vnitra 616 žádostí o poskytnutí náhrady 
škody uplatněných ve smyslu ust. § 36 krizového zákona v souvislosti s usneseními 
vlády České republiky vydanými za účelem zabránění či zmírnění pandemie 
koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího onemocnění COVID-19. 

C) Ke dni 1. února 2022 eviduje Ministerstvo vnitra celkem 27 zahájených soudních 
řízení, ve kterých je Ministerstvo vnitra, resp. Česká republika, žalovaným a jejichž 
předmětem je nárok na náhradu škody podle ust. § 36 krizového zákona v souvislosti 
s usneseními vlády České republiky vydanými za účelem zabránění či zmírnění 
pandemie koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího onemocnění COVID-19. 
Ke dni 1. února 2022 bylo z uvedených 27 zahájených soudních řízení pravomocně 
ukončeno celkem 9 soudních řízení, kdy v 5 případech došlo k zastavení řízení 



  

 3 

z důvodu zpětvzetí žaloby, v 1 případě došlo k zastavení řízení z důvodu neuhrazení 
soudního poplatku, v 1 případě byla žaloba odmítnuta, v 1 případě byla žaloba 
zamítnuta a v 1 případě Ministerstvu vnitra není známo, jakým způsobem došlo 
k ukončení sporu, neboť v průběhu řízení došlo k záměně organizační složky státu 
příslušné jednat za Českou republiku a ve věci nadále vedlo spor Ministerstvo 
zdravotnictví. 

Co se týče dotazů označených jako B. a D., tak požadované informace Ministerstvo vnitra 
žadateli odmítá poskytnout s odkazem na ust. § 2 odst. 4 InfZ. K tomu blíže rozhodnutí 
Ministerstva vnitra pod č.j. MV-30729-3/P-2022 ze dne 11. února 2022. 
 
 
 
 

JUDr. Ivana Pecháčková 
ředitelka odboru právního 

 


		2022-02-14T10:49:25+0000
	Not specified




